КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ОПРЕДЕЛЕНИЕ от 27 мая 2010 г. N 740-О-О

 ОБ ОТКАЗЕ В ПРИНЯТИИ К РАССМОТРЕНИЮ ЖАЛОБЫ ГРАЖДАНИНА

 АЛИЕВА АЛИ МАГОМЕДОВИЧА НА НАРУШЕНИЕ ЕГО

 КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ ПУНКТАМИ 5 И 6 ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ

 КОМПЕНСАЦИЙ ЗА УТРАЧЕННОЕ ЖИЛЬЕ И/ИЛИ ИМУЩЕСТВО

 ГРАЖДАНАМ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ РАЗРЕШЕНИЯ КРИЗИСА

 В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ И ПОКИНУВШИМ ЕЕ БЕЗВОЗВРАТНО, А

 ТАКЖЕ РЕШЕНИЕМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Конституционный Суд Российской Федерации в составе Председателя В.Д. Зорькина, судей

 К.В. Арановского, Н.С. Бондаря, Г.А. Гаджиева, Ю.М. Данилова, Л.М. Жарковой, Г.А. Жилина, С.М.

 Казанцева, М.И. Клеандрова, С.Д. Князева, А.Н. Кокотова, Л.О. Красавчиковой, Н.В. Мельникова,

 Ю.Д. Рудкина, Н.В. Селезнева, В.Г. Стрекозова, В.Г. Ярославцева,

 рассмотрев по требованию гражданина А.М. Алиева вопрос о возможности принятия его

 жалобы к рассмотрению в заседании Конституционного Суда Российской Федерации,

 установил:

 1. Определением Верховного Суда Российской Федерации гражданину А.М. Алиеву было

 отказано в истребовании материала по его заявлению об оспаривании конституционности пунктов 5

 и 6 Порядка выплаты компенсаций за утраченное жилье и/или имущество гражданам, пострадавшим

 в результате разрешения кризиса в Чеченской Республике и покинувшим ее безвозвратно (утвержден

 постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 1997 года N 510).

 В своей жалобе в Конституционный Суд Российской Федерации А.М. Алиев оспаривает

 конституционность указанных нормативных положений. По мнению заявителя, они не

 соответствуют Конституции Российской Федерации и общепризнанным принципам и нормам

 международного права, поскольку нарушают право частной собственности и право на возмещение

 вреда в полном объеме. Кроме того, он просит проверить конституционность определения

 Верховного Суда Российской Федерации и оказать содействие в восстановлении его частной

 собственности.

 2. Конституционный Суд Российской Федерации, изучив представленные А.М. Алиевым

 материалы, не находит оснований для принятия его жалобы к рассмотрению.

 Порядок выплаты компенсаций за утраченное жилье и/или имущество гражданам,

 пострадавшим в результате разрешения кризиса в Чеченской Республике и покинувшим ее

 безвозвратно, был утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля

 1997 года N 510, которое, в свою очередь, принято во исполнение Указа Президента Российской

 Федерации от 5 сентября 1995 года N 898 "О дополнительных компенсационных выплатах лицам,

 пострадавшим в результате разрешения кризиса в Чеченской Республике" в целях скорейшего

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте проектирование каркасных домов.

http://www.derev-grad.ru/proektirovanie-kanadskih-domov/

 восстановления нарушенных прав и законных интересов пострадавших граждан с учетом характера

 причиненного вреда.

 Как отметил Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 20 декабря 2005

 года N 499-О, данное постановление Правительства Российской Федерации, будучи специальным

 нормативным актом, предусматривающим ряд упрощенных процедур восстановления гражданами

 своих прав и получения определенных компенсаций, не ограничивает и не исключает действие

 общих норм гражданского законодательства, касающихся права собственности, возмещения

 причиненного вреда и т.д.; эти вопросы подлежат разрешению судами общей юрисдикции по

 заявлениям граждан, обращающихся за защитой своих прав, на основании установления всех

 фактических обстоятельств конкретного дела.

 Таким образом, оспариваемые заявителем нормативные положения не могут рассматриваться

 как нарушающие его конституционные права. Проверка же законности и обоснованности решений

 судов общей юрисдикции по его делу, равно как и разрешение иных поставленных в жалобе

 вопросов не входят в компетенцию Конституционного Суда Российской Федерации, как она

 определена в статье 125 Конституции Российской Федерации и статье 3 Федерального

 конституционного закона "О Конституционном Суде Российской Федерации".

 Исходя из изложенного и руководствуясь частью второй статьи 40, пунктами 1 и 2 части первой

 статьи 43, частью первой статьи 79, статьями 96 и 97 Федерального конституционного закона "О

 Конституционном Суде Российской Федерации", Конституционный Суд Российской Федерации

 определил:

 1. Отказать в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Алиева Али Магомедовича,

 поскольку она не отвечает требованиям Федерального конституционного закона "О

 Конституционном Суде Российской Федерации", в соответствии с которыми жалоба в

 Конституционный Суд Российской Федерации признается допустимой, а также поскольку

 разрешение поставленного в ней вопроса Конституционному Суду Российской Федерации

 неподведомственно.

 2. Определение Конституционного Суда Российской Федерации по данной жалобе

 окончательно и обжалованию не подлежит.

 Председатель

 Конституционного Суда

 Российской Федерации

 В.Д.ЗОРЬКИН

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте проектирование каркасных домов.

http://www.derev-grad.ru/proektirovanie-kanadskih-domov/